
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 54 del 11 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 54 del 11 novembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 11 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4766 - Area Generale 
di Coordinamento Ricerca Scientifica - Piano di formazione e assistenza statistica, per giovani 
neolaureati organizzato dal Formez e finalizzato allo sviluppo di progetti statistici a supporto delle 
esigenze interne regionali. Proroga e determinazioni. 

omissis 
PREMESSO 
- che sulla base di quanto disposto dalla LR 11/91 All. A, compete al Settore “Analisi, Progettazione e 

Gestione Sistemi Informativi” lo svolgimento di attività inerenti l’informatica e la statistica”; 
- che con Delibera di Giunta Regionale n. n. 3495 del 13/7/2001 si è provveduto ad approvare ed 

affidare al FORMEZ il piano di formazione e assistenza informatica-statistica per giovani neolaureati 
finalizzato allo sviluppo di progetti statistici a supporto degli organi di governo della Regione Campania e 
la stipula della convenzione esecutiva è avvenuta in data 27 settembre 2001; 

- che attualmente lo stage di formazione on the job vede impegnati 22 borsisti laureati per il 
reperimento e l’organizzazione statisticamente significativa di dati concernenti l’attività di diversi Settori 
ed Aree Generali di Coordinamento dell’Amministrazione Regionale secondo il piano di attività approvato 
in Delibera; 

- che la Convenzione citata ed il piano di formazione prevedono la conclusione dello stage per il 31 
gennaio 2003; 

CONSIDERATO 
- che l’attività degli stagisti nei confronti delle esigenze espresse dalle strutture di cui sono stati di 

volta in volta chiamati ad interessarsi è stata - per i molteplici riconoscimenti espressi - di notevole 
rilievo; 

- che le attività in corso, svolte e coordinate dal Servizio Statistica del Settore Analisi Progettazione e 
Gestione Sistemi Informativi, assumono una importanza di rilevanza strategica nella riorganizzazione delle 
attività statistico-informative indispensabili per una futura piattaforma informatica di supporto alle 
decisioni; 

- che le attività di strutturazione di banche dati, la loro interconnessione ed interoperabilità, su 
aspetti rilevanti dell’attività dell’Amministrazione di promozione dello sviluppo economico del territorio, 
acquisiscano di giorno in giorno una consistenza in costante crescita; 

EVIDENZIATO 
- che per quanto precedentemente enunciato l’interruzione della collaborazione in atto risulterebbe 

pregiudizievole al conseguimento degli obiettivi sopra descritti; 
VISTO 
- che in forza del Decreto legislativo n. 285 del 30 luglio 1999, il FORMEZ, nell’ambito delle attività 

istituzionali ivi previste, svolge attività di consulenza, assistenza e formazione a favore delle pubbliche 
amministrazioni regionali e locali; 

- che con delibera n. 6384 del 23 novembre 2001 la Regione Campania ha deciso di aderire in qualità 
di socio al Formez - Centro di Formazione Studi per l’attività svolta dal Centro a favore della formazione e 
dell’aggiornamento dei dirigenti e dipendenti dell’amministrazione Regionale; 

- che nel Programma di formazione per dirigenti e dipendenti della Regione Campania, affidato al 
Formez sugli esercizi finanziari 1998-1999, attuato nel biennio 2000-2002, sono state sviluppate attività 
rivolte alla formazione di profili professionali nuovi in grado di poter partecipare attivamente al processo 
di ammodernamento avviato dall’Amministrazione Regionale; 

- che la Regione Campania ha affidato al Formez la progettazione e la realizzazione del Programma di 
formazione per dirigenti e dipendenti della Regione Campania, per gli esercizi finanziari 2000-2001 con 
delibera n. 6984 del 21/12/2001 e con la stipula della convenzione esecutiva in data 1° marzo 2002; 

RILEVATO 
- che per accompagnare e sostenere il processo di ammodernamento connesso all’utilizzo del Sistema 

Informativo Statistico della Regione bisogna consolidare l’azione di supporto realizzata dal suddetto Piano 
di formazione e assistenza informatica- statistica, per giovani neolaureati finalizzato allo sviluppo di 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 54 del 11 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

progetti statistici a supporto degli organi di governo della Regione Campania, mediante l’inserimento nel 
“sistema regione” di nuove figure professionali, immediatamente operative, con elevate competenze 
informatiche e statistiche; che occorre pertanto prorogare la Convenzione con il FORMEZ per ulteriori 12 
mesi; 

- che si è predisposto, in accordo con il FORMEZ, il relativo schema di Convenzione ed apposito piano 
di Formazione e Assistenza informatica-statistica (seconda fase); 

- che analogo schema di Convenzione è stato già sottoposto sia al Settore Consulenza Legale che al 
Settore Contratti per il prescritto parere; 

- che, per le motivazione richiamate, sia necessario con il presente atto prorogare l’affidamento 
dell’incarico al FORMEZ per l’attuazione della Convenzione e del relativo piano, di formazione per 
ulteriori 12 mesi; 

- che l’onere derivante dall’esecuzione degli obblighi posti a carico della Regione per l’esecuzione 
della Convenzione graverà parte sui fondi già impegnati nell’esercizio finanziario 1999 - cap. 258 con 
deliberazione n. 9575/99 (impegno n. 6257 del 30.12.99) e parte sulla UPB 6.23.54 dell’esercizio 
finanziario 2002; 

- che ai conseguenti provvedimenti per l’esecutività della delibera si provvederà con successivi atti 
monocratici del Dirigente del Settore Sistemi Informativi; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
DELIBERA 

per le motivazioni che sono indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

• di prorogare al FORMEZ l’incarico per ulteriori 12 mesi al fine di dare attuazione alla Convenzione 
citata; 

• di stabilire che l’onere derivante dall’esecuzione degli obblighi posti a carico della Regione per 
l’esecuzione della Convenzione graverà parte sui fondi già impegnati nell’esercizio finanziario 1999, 
cap.258, con deliberazione n. 9575/99 (impegno n. 6257 del 30.12.99) e parte sulla UPB 6.23.54 
dell’esercizio finanziario 2002; 

• di provvedere con successivi atti monocratici del Dirigente del Settore Sistemi Informativi ai 
conseguenti provvedimenti per l’esecutività della delibera; 

• di inviare il presente atto al Settore Sistemi Informativi e al Settore Stampa Bollettino Ufficiale 
Regionale per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Valiante 
 


